
Pagina 1 di 4 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  152  ANNO 2015 
 
SEDUTA   DEL  24/11/2015     ORE    14:30 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

COLLECCHIO E LE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 

ASSISTENZA VOLONTARIA, CARITAS E POLISPORTIVA IL 

CERVO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DI SUPPORTO 

AL PROGETTO PIEDIBUS – ANNO SCOLASTICO 2015-2016 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

DODI GIAN CARLO X  

AMADASI ELISA X  

BOSELLI MARCO X  

DONDI SILVIA X  

LEVATI ELENA X  
 

 

L’ANNO DUEMILAQUINDICI IL GIORNO VENTIQUATTRO DEL  MESE DI NOVEMBRE 

ALLE ORE 14:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE 

DISPOSTA DA IL SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO 

LEGALE IL NUMERO DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME 

LA PRESIDENZA E DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE 

DELL’OGGETTO SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. 

ADOLFO GIUSEPPE DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 4 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

COLLECCHIO E LE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO ASSISTENZA VOLONTARIA, 

CARITAS E POLISPORTIVA IL CERVO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DI 

SUPPORTO AL PROGETTO PIEDIBUS – ANNO SCOLASTICO 2015-2016 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione comunale ha attivato da alcuni anni, in collaborazione con l’Istituto Comprensivo E. 

Guatelli di Collecchio, il “Progetto Piedibus” per accompagnare durante l’anno scolastico, con l’ausilio di 
adulti, i bambini della scuola elementare G. Verdi di a scuola lungo percorsi predefiniti fino a scuola; 

- tale progetto ha lo scopo di: 
 migliorare, tramite un’esperienza comune e condivisa, l’ambiente fisico e sociale della propria comunità 

rendendolo più vivibile ed a misura d’uomo; 

 coinvolgere attivamente i bambini educandoli alla mobilità sostenibile, promuovendo la tutela 
dell’ambiente ed il diritto ad usufruire dello spazio urbano attraverso attività rispettose e di 

educazione/informazione; 
 limitare la circolazione e la presenza delle auto private nei pressi delle scuole soprattutto nell’orario di 

entrata dei bambini, individuando percorsi alternativi per contribuire al miglioramento della qualità 
dell’aria; 

 trasformare il percorso casa-scuola, in un’occasione di socializzazione tra coetanei, promuovendo 

l’autonomia e la responsabilizzazione dei bambini nei loro spostamenti; 
 creare l’occasione per fare un po’ di movimento, sufficiente comunque ad assicurare il mantenimento 

della forma fisica durante la crescita; 
 avvicinare i giovani all’educazione stradale in modo semplice e pratico, attraverso la conoscenza “sul 

campo” delle principali norme comportamentali, della segnaletica e delle nozioni necessarie per 

muoversi in maniera sicura e consapevole; 
 

CONSIDERATO che: 

- per poter dar corso a tale progetto negli anni l’Amministrazione ha collaborato con alcune associazioni di 
volontariato del territorio quali: Assistenza Volontaria di Collecchio - Sala Baganza - Felino, Caritas e 

Polisportiva Il Cervo; 
- l’accompagnamento dei bambini è effettuato sulle quattro linee attive interamente dai volontari 

appartenenti alle citate associazioni ed anche da singoli volontari iscritti in appostiti registri predisposti 

dall’Amministrazione; 
- tale progetto coinvolge 13 volontari appartenenti alle associazioni in argomento; 

- l’iniziativa nel tempo ha riscontrato sempre particolare interesse tra i bambini raggiungendo quest’anno 
circa i 100 partecipanti; 

 

RICHIAMATA la DGC n. 155 del 23.12.2014 con cui l’Amministrazione aveva approvato la convenzione con 
le associazioni di volontariato Assistenza volontaria, Caritas e Polisportiva il Cervo per lo svolgimento 

dell’attività di supporto al progetto Piedibus e al contempo deciso di riconoscere un contributo pari ad € 

400,00 per ciascuna associazione coinvolta nel progetto; 
 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- avvalersi della collaborazione di dette associazioni per lo svolgimento dell’attività di supporto al progetto 
piedibus anche per l’anno scolastico 2015-2016; 

- regolare i rapporti tra le citate associazioni nei modi e forme di cui alla convenzione allegata alla 
presente;  

- riconoscere alle associazioni di volontariato che rendono possibile l’attuazione e la riuscita di tale 

progetto, un contributo forfettario a titolo di rimborso spese pari ad € 400,00 per ciascuna; 
- rimborsare alle associazioni, ai sensi della L. 266/1991, la quota parte delle spese assicurative sostenute 

relativamente agli effettivi volontari utilizzati per lo svolgimento dell'attività di supporto al progetto 
Piedibus, per un  importo indicativo pari a € 150,00 per ciascuna associazione, per complessivi € 450,00; 

tale importo potrà essere aggiornato in caso di aumento del numero di volontari attivi sul tale progetto; 
 

 



Pagina 3 di 4 

RICHIAMATE : 

- la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato 

come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e 
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale 

individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 
- la Regione Emilia Romagna con la Legge Regionale 21 Febbraio 2005, n. 12, riconosce il valore sociale 

e civile ed il ruolo nella società del volontariato come espressione di partecipazione,solidarietà e 

pluralismo e, nel rispetto della sua autonomia,  ne sostiene e favorisce l’apporto originale per il 
conseguimento delle più ampie finalità di carattere sociale, civile e culturale. 

 
VISTO inoltre  l’art. 4 co. 7 del DL 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario“ modificato e convertito in legge 135/2012, in base al quale, fra le altre cose, è ammessa 
l'acquisizione in via diretta di beni e servizi tramite convenzioni realizzate ai sensi dell'articolo 30 della legge 

7 dicembre 2000, n. 383 e dell’art. 7 della legge 11 agosto 1991, n. 266; 
 

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di  regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in 
esame, rilasciati rispettivamente dal Dirigente del Servizio e dal Dirigente di Servizio Ragioneria, ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.); 
 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

 
DELIBERA 

 
1)  Di approvare per i motivi di cui in premessa, lo schema di convenzione da stipulare con le  associazioni 

di volontariato Assistenza Volontaria di Collecchio- Sala Baganza-Felino, Caritas e Polisportiva il Cervo 
per lo svolgimento, durante l’anno scolastico 2015-2016, dell’attività di supporto al Progetto Piedibus; 

 

2)  di dare mandato al Dirigente Urbanistica – Edilizia - Ambiente, Dott. Arch. Claudio Nemorini, per la 
sottoscrizione della presente convenzione, ai sensi dell’art. 107 c. 3 lett. C) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 

e s.m.i.; 
 

3) di dare atto che per lo svolgimento dell’attività di supporto al Progetto Piedibus venga riconosciuto un 

contributo forfettario a titolo di rimborso spese pari ad € 400,00 per ciascuna associazione (Assistenza 
Volontaria, Caritas e Polisportiva il Cervo), per complessivi € 1.200,00; 

 
4)  di prevedere inoltre, ai sensi della normativa sul volontariato, il rimborso degli oneri assicurativi 

relativamente agli effettivi volontari utilizzati per lo svolgimento dell'attività di supporto al progetto 

Piedibus per un importo indicativo di € 150,00 ad associazione, per complessivi € 450,00; 
  

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.650,00 è ripartita nel seguente modo: per ciascuna 
associazione (Assistenza Volontaria, Caritas e Polisportiva il Cervo)  € 550,00 di cui € 400,00 quale 

contributo forfettario ed € 150,00  come rimborso quota assicurativa; 
 

6) che la spesa complessiva di € 1.650,00 trova copertura per € 1.200,00 sull’intervento cap. 

09051.03.13403020 “iniziative per ambiente servizi” codice piano dei conti U.1.03.02.99.999 del bilancio 
corrente che presenta sufficiente disponibilità ed i restanti e 450,00 sull’annualità 2016 al medesimo 

capitolo;  
 

7) di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione 

di quanto previsto nell’accordo suddetto; 
 

8) di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 

 

 



Pagina 4 di 4 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 Il Sindaco 

Paolo Bianchi 

 Il Segretario Comunale  

dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 


